
COMUNE DI MICIGLIANO
PROVINCIA DI RIETI

Via S. Biagio 1 - 02010  Micigliano (Ri)   - C.F. 00113670574-  tel/fax 0746/577893

COPIA

DETERMINAZIONE AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E
MANUTENTIVA
Ufficio SINDACO

del 22-02-2021   N.48

VISTO IL DECRETO SINDACALE N.2/2019 DEL 02.07.2019  DI ASSEGNAZIONE DELLE
RESPONSABILITA’ DEI SERVIZI E DEGLI UFFICI COMUNALI

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

SMART CIG: ZE630BE513

CONSIDERATO  che il Comune di Micigliano è responsabile, fra l'altro, della manutenzione del
territorio e della tutela della pubblica incolumità;

CHE talvolta necessita rifornirsi di pezzi speciali per la manutenzione dell’acquedotto comunale a
seguito di improvvise rotture, le quali determinano, oltretutto, pericolo per la pubblica incolumità a
causa, il più delle volte, di perdite di acqua consistenti che rendono disagevoli e potenzialmente
pericolose le strade comunali specie nel periodo invernale;

CHE  il comune di Micigliano si rivolge alla ditta Edilmarket srl di Antrodoco per le forniture di tipo
acquedottistico necessarie per le manutenzioni ordinarie della rete idrica, ma la ditta non è
distributrice di prodotti di tipo speciale, che necessita quindi reperire da altre ditte all’occorrenza ed
in maniera urgente;

PRESO ATTO che la maggior parte delle ditte del settore di interesse del preste atto non forniscono
materiale senza impegno di spesa a monte che giustifichi la spesa e le tuteli dalla distribuzione
gratuita dei prodotti;

N.  86 del Registro generale

Oggetto: IMPEGNO  DI SPESA PER FORNITURA PEZZI SPECIALI AC=
QUEDOTTO COMUNALE



CONSIDERATO che essendo le rotture dell’acquedotto improvvise e le ditte fornitrici non site nei
comuni limitrofi a Micigliano, L’Ente, al fine dell’esecuzione di pronti interventi intende stanziare la
somma di € 300,00 per reperire con immediatezza il materiale di cui all’oggetto;

VISTE le linee Guida ANAC n.4 che stabiliscono tra l’altro che ”Fermo restando quanto previsto al
paragrafo 3.6, secondo periodo, il rispetto del principio di rotazione degli affidamenti e degli inviti
fa sì che l’affidamento o il reinvito al contraente uscente abbiano carattere eccezionale e richiedano
un onere motivazionale più stringente. La stazione appaltante motiva tale scelta in considerazione
della particolare struttura del mercato e della riscontrata effettiva assenza di alternative, tenuto
altresì conto del grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
contrattuale (esecuzione a regola d’arte e qualità della prestazione, nel rispetto dei tempi e dei costi
pattuiti) e della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di
mercato di riferimento. Negli affidamenti di importo inferiore a 1.000 euro, è consentito derogare
all’applicazione del presente paragrafo, con scelta, sinteticamente motivata, contenuta nella
determinazione a contrarre od in atto equivalente;

CHE  l’art. 40 del D.Lgsl.vo 50/2016 e s.m.i. relativo a “Obbligo di uso dei mezzi di comunicazione
elettronici nello svolgimento di procedure di aggiudicazione” al comma 2 stabilisce che a decorrere
dal 18 ottobre 2018, le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle procedure di
cui al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguiti utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici;

DATO ATTO  che questo Ente, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 40, comma 2 del D.lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii., utilizza la piattaforma elettronica E-PROCUREMENT  “TRASPARE” istituita
dalla CUC della V Comunità Montana del Montepiano Reatino di Rieti;

VISTO il Comunicato del Presidente ANAC del 30 ottobre 2018 - Indicazioni alle stazioni appaltanti
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di importo
inferiore a 1.000 euro - in base al quale , in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co. 450 della
legge 27 dicembre 2006, n. 296 l’Autorità ritiene che, per gli acquisti infra 1.000 euro, permanga la
possibilità di procedere senza l’acquisizione di comunicazioni telematiche, in forza della
disposizione normativa da ultimo citata, non abrogata a seguito dell’emanazione del Codice dei
contratti pubblici;

DATO ATTO CHE con il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di
Bilancio 2019) è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a
5.000,00 euro;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, recante: "Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali";

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, recante: "Nuove norme in
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi";

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)";

TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO:

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 22-02-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MICIGLIANO



D E T E R M I N A

Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di impegnare la somma di € 300,00 al cap. 4290 redigendo bilancio 2021 g.c. in favore di ditte
specializzate nel settore idrico per fornitura di prodotti speciali per la manutenzione straordinaria
dell’acquedotto comunale.

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 22-02-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MICIGLIANO



Il Responsabile del Servizio Micigliano 24-02-2021

F.to SALVATI EMILIANO

COPERTURA FINANZIARIA

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma
4, della legge 267/2000, e per l'imputazione della spesa.

Micigliano, li

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

F.to Sabrina Cesari
TRASMISSIONE DETERMINAZIONE

la presente determinazione viene inviata:

Sindaco
Albo Pretorio
Segreteria Comunale
Responsabile Settore Amministrativo Informatico
Responsabile Settore Tecnico
Responsabile Settore Contabile

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal 24-02-2021 al 11-03-2021.
122
Micigliano, li 12-03-2021

Il messo notificatore
 F.to  Borseti Loretana

AREA 2 -  AREA TECNICA LL.PP E MANUTENTIVA n. 48 del 22-02-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MICIGLIANO


